
OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO PER RICERCA E 
SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE ALLA PROC. NEGOZIATA EX ART. 63 
D.LGS. N. 50/2016 AI SENSI DELL'ART. 1, C. 2, 
LETT. B) DELLA L. N. 120/2020 COME 
MODIFICATA DALL'ART. 51, C. 1, LETTERA A), 
SUB. 2.2) DELLA L. N. 108/2021 PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "SCUOLA 
DELL'INFANZIA DEL CAPOLUOGO, VIA SAN 
NICOLÒ. DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI 
UN NUOVO EDIFICIO PUBBLICO ADIBITO AD 
USO SCOLASTICO" CUP H85E22000030006 PNRR 
M4C1INV1.1 - NEXT GENERATION EU

NR. Progr.  70 

Data 12/04/2023

Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE DELL'AREA: 

SERVIZIO:

AREA TECNICA

COMUNE DI CARPEGNA
PROVINCIA DI PESARO E URBINO

C O P I A

IL RESPONSABILE DI AREA
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, e dell'art. 153, comma 5, del 
D.LGS. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria dell'impegno 
di spesa assunto con la presente determinazione.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

lì, 12/04/2023

F.to Arch. Andrea Brisigotti

IL RESPONSABILE AREA 
FINANZIARIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune dal 13/04/2023 al 
28/04/2023 con il nr. 181/2023.

L'Addetto Alla Pubblicazione

F.to  CORBELLOTTI ERICA

Consegnata all'Ufficio Ragioneria e Segreteria in data .

F.to Arch. Andrea Brisigotti

IL RESPONSABILE DI AREA



DETERMINAZIONE N. 70 DEL 12/04/2023 

 

OGGETTO: 
INDAGINE DI MERCATO PER RICERCA E SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA 

INVITARE ALLA PROC. NEGOZIATA EX ART. 63 D.LGS. N. 50/2016 AI SENSI DELL'ART. 1, C. 
2, LETT. B) DELLA L. N. 120/2020 COME MODIFICATA DALL'ART. 51, C. 1, LETTERA A), 

SUB. 2.2) DELLA L. N. 108/2021 PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "SCUOLA 
DELL'INFANZIA DEL CAPOLUOGO, VIA SAN NICOLÒ. DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
DI UN NUOVO EDIFICIO PUBBLICO ADIBITO AD USO SCOLASTICO" CUP H85E22000030006 

PNRR M4C1INV1.1 - NEXT GENERATION EU 
 
 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 PREMESSO: 

 che con deliberazione di G.C. n. 4 del 10/02/2022 è stato approvato il documento di fattibilità delle 

alternative progettuali dell’intervento di Demolizione e ricostruzione di un nuovo edificio pubblico adibito ad 

uso scolastico – Scuola dell’Infanzia di Carpegna dell’importo complessivo di € 1.400.000,00; 

 che il comune di Carpegna ha partecipato all’Avviso Pubblico del Ministero dell’Istruzione – Unità di 

Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Reg. Uff. 0048047 del 02/12/2021) per la 

presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da 

finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e 

scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – 

Next Generation EU; 

 che il Comune di Carpegna ha acquisito il CUP nelle modalità indicate in ambito PNRR al codice 

H85E22000030006; 

che il Comune di Carpegna ha presentato domanda nei termini previsti dall’art. 8 dell’Avviso sopra 

ciato (28/02/2022) allegando la documentazione richiesta; 

che con nota prot. n. 5762 del 25/11/2022 il Ministero dell’Istruzione - Unità di Missione per il Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza ha comunicato l’ammissione al finanziamento di cui all’Avviso sopra citato 

con riferimento alla graduatoria di cui al decreto direttoriale n. 74 del 26/10/2022 ed al CUP acquisito; 

che in data 26/01/2023 è stato sottoscritto l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi 

sanzionatori per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e 

controllo relativi al progetto “Scuola dell’infanzia del capoluogo, via San Nicolò. Demolizione e ricostruzione 

di un nuovo edificio pubblico adibito ad uso scolastico”, CUP H85E22000030006, selezionato nell’ambito 

dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano 

per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU; 

 VISTO: 

il DPCM 28 luglio 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 213 del 12 settembre 2022 con il quale 

sono state definite le procedure per l’accesso al “Fondo per l’avvio di opere indifferibili”; 

la Circolare n. 37 del 09/11/2022 con la quale è stata definita la “procedura semplificata” di cui all’art. 

7 del DPCM 28 luglio 2022 e articolo 29 del decreto-legge n. 144 del 2022: rimodulazioni e verifiche in itinere 

ed ex post; 

CONSIDERATO: 

che tale circolare norma le possibilità di accettare o annullare la preassegnazione del 10% di contributo 

aggiuntivo determinato sui finanziamenti PNRR per contrastare l’effetto dell’aumento dei prezzi negli appalti 

pubblici; 

che il Comune di Carpegna ha inoltrato domanda di conferma di pre-assegnazione del 10% a valere 

sul Fondo per l’avvio delle opere indifferibili (creato per compensare l’aumento dei prezzi derivante dalla 

situazione internazionale) per un importo pari al 10% dell’importo di progetto e quindi per € 140.000,00 

(domanda di conferma n. 5061 del 24/01/2023 con messaggio di corretto invio); 



DETERMINAZIONE N. 70 DEL 12/04/2023 

 

CONSIDERATO: 

 che occorre addivenire all’affidamento dei lavori di "SCUOLA DELL’INFANZIA DEL 

CAPOLUOGO – DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO PUBBLICO ADIBITO 

AD USO SCOLASTICO"; 

 che le stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità, rotazione e trasparenza e dislocazione territoriale delle imprese, possono affidare i lavori di 

importo pari o superiore a 150.000,00 euro e fino alla soglia di 1.000.000,00 di euro mediante procedura 

negoziata senza bando ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 

120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), Legge n. 108 del 2021 previa 

consultazione di almeno 15 (quindici) operatori economici ove esistenti; 

che l’Ente non dispone di elenchi di operatori economici vigenti e che pertanto l’individuazione dei 

soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà, come previsto dagli artt. 26 comma 2 e 216 comma 9 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i. mediante indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di 

interesse a cura di aspiranti candidati; 

RITENUTO: 

necessario procedere all’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura di aspiranti candidati alla 

gara che verrà indetta con i criteri indicati nell’allegato avviso pubblico; 

RILEVATO: 

che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito della piattaforma https://piattaforma.asmel.eu e sul sito 

del Comune di Carpegna http://www.comune.carpegna.pu.it nella sezione Amministrazione trasparente; 

RITENUTO: 

di rinviare l’approvazione della determinazione a contrarre a seguito dell’esito della presente 

procedura volta all’acquisizione di manifestazioni di interesse; 

VISTO: 

il D.Lgs 267/2000; 

il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 

la L. 120/2020 e s.m.i.; 

 

 D E T E R M I N A 
 

 di approvare le premesse della presente determinazione; 

 di procedere all’indagine di mercato per i lavori di " SCUOLA DELL’INFANZIA DEL 

CAPOLUOGO – DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO PUBBLICO ADIBITO 

AD USO SCOLASTICO ", quale atto propedeutico alla procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) 

della Legge n. 120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), Legge n. 108 del 2021 

con il criterio di selezione del prezzo più basso di cui all’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016 per l’importo complessivo 

a base di gara di € 1.257.747,83 (euro unmilioneduecentocinquantasettemilasettecentoquarantasette/83) I.V.A. 

esclusa, di cui € 1.230.328,65 (euro unmilioneduecentotrentamilatrecentoventotto/65) quale importo 

dell’appalto posto a base di affidamento (da assoggettare a ribasso) ed € 27.419,18 (euro 

ventisettemilaquattrocentodiciannove/18) quale importo per gli oneri di sicurezza (da non assoggettare a 

ribasso) di cui al D.Lgs. n. 81/2008; 

 di dare atto che all’intervento in questione è stato attribuito il codice CUP – H85E22000030006; 

 di approvare l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonché il relativo modello di istanza/modello di 

dichiarazione di possesso dei requisiti, documenti allegati all’originale della presente determinazione e 

formanti parte integrante e sostanziale; 

 di pubblicare il suddetto avviso sul sito della piattaforma https://piattaforma.asmel.eu e sul sito del 

Comune di Carpegna http://www.comune.carpegna.pu.it nella sezione Amministrazione trasparente per 15 

giorni consecutivi e, in base al numero di manifestazioni di interesse, di procedere così come disciplinato 

dall’avviso dell’indagine di mercato predisposto; 

 di stabilire che il presente avviso è finalizzato ad un’indagine di mercato e che pertanto non costituisce 

proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre 

procedure; 

 il Comune di Carpegna si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 



DETERMINAZIONE N. 70 DEL 12/04/2023 

 

 di rinviare l’approvazione della determinazione a contrarre a seguito dell’esito della presente 

procedura volta all’acquisizione di manifestazioni di interesse; 

 di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento costituisce parere favorevole di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

267/2000 come introdotto con Decreto Legge n. 174/2012; 

 di dare atto di essere Responsabile del presente Procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 241/90 

e gli atti possono essere consultati, con i limiti previsti dalla legge sul diritto di accesso, presso l’Ufficio 

Tecnico. 

 di dare atto che la presente determina: 

- va pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel registro delle determinazioni; 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Arch. Andrea Brisigotti 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 70 DEL 12/04/2023 
 

 

 

 

Comune di CARPEGNA 

Provincia di Pesaro e Urbino 

Settore TECNICO 

Data ../../…. 

AVVISO INDAGINE DI MERCATO – Appalto di lavori di SCUOLA 
DELL’INFANZIA DEL CAPOLUOGO – DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI 
UN NUOVO EDIFICIO PUBBLICO ADIBITO AD USO SCOLASTICO mediante 
procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. b) della Legge n. 120/2020 come modificata dall’art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.2) della Legge n. 108 del 2021 - Codice CUP: 
H85E22000030006 

SI RENDE NOTO CHE 

1in esecuzione della delibera della Giunta n. 4 del 10/02/2022 e della determinazione del responsabile del 
Settore Tecnico n. … del ../../…. il Comune di Carpegna intende espletare una indagine di mercato avente 
ad oggetto l’appalto di LAVORI DI MESSA SCUOLA DELL’INFANZIA DEL CAPOLUOGO – DEMOLIZIONE 
E RICOSTRUZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO PUBBLICO ADIBITO AD USO SCOLASTICO 

Nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, rotazione e trasparenza 
e dislocazione territoriale delle imprese, saranno individuati n. 15 (quindici) operatori economici da invitare 
alla presentazione di un preventivo ai fini dell’aggiudicazione mediante procedura negoziata, senza bando 
di gara, ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 come 
modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), Legge n. 108 del 2021. La procedura in oggetto sarà 
espletata mediante portale telematico https://piattaforma.asmel.eu . 

1) STAZIONE APPALTANTE 

Comune di CARPEGNA (PU) – Piazza CONTI n. 1 tel. 0722/727065 sito internet 
www.comune.carpegna.pu.it - PEC comune.carpegna@emarche.it  
Servizio interessato all’appalto nella fase della manifestazione di interesse: Ufficio Tecnico con sede in 
Carpegna (PU) tel. 0722/727065 PEC comune.carpegna@emarche.it email 
a.brisigotti@comune.carpegna.pu.it . 
Servizio interessato all’appalto nella fase di gara: SUA Provincia di Pesaro e Urbino, viale Gramsci n.4 - 
61121 Pesaro (PU), tel. 0721/3592359 PEC provincia.pesarourbino@legalmail.it email 
c.rossi@provincia.ps.it . 

2) OGGETTO DELL’APPALTO 

                                                      
1 La possibilità di effettuare l’Indagine di mercato PRIMA che venga adottata la determina a contrarre è contemplata dalle Linee 
Guida Anac n. 4/2016 nella misura in cui queste prevedono: 
- al punto 5.1.3 che “Le indagini di mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti dalla stazione appaltante, 
(....) anche tramite la consultazione dei cataloghi elettronici del mercato elettronico propri o delle altre stazioni appaltanti, 
nonché di altri fornitori esistenti, formalizzandone i risultati, eventualmente ai fini della programmazione e dell’adozione della 
determina a contrarre o dell’atto equivalente, avendo cura di escludere quelle informazioni che potrebbero compromettere la 
posizione degli operatori sul mercato di riferimento.”. 
- al punto 5.2.4 che “La stazione appaltante indica nella determina a contrarre o nell’atto equivalente il procedimento applicato 
per la selezione dei fornitori”. 



 

Pag. 2 di 6 

Oggetto 

L'appalto ha per oggetto i lavori demolizione e ricostruzione della scuola dell’infanzia di Carpegna con 
creazione di un polo dell’infanzia costituito dalla scuola e da un asilo nido. La struttura, progettata secondo 
la più recente normativa antisismica, sarà in calcestruzzo armato con solai in laterocemento e struttura di 
copertura in legno. Le tamponature saranno in muratura coibentata con sistema a cappotto. Infissi, chiusure, 
copertura, materiali di finitura ed impianti saranno realizzati nel rispetto della vigente normativa in materia di 
efficientamento energetico degli edifici. 
Gli elaborati di progetto definitivo 2 sono disponibili sul sito istituzionale del Comune di CARPEGNA 
www.comune.carpegna.pu.it  nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti – Avvisi, 

bandi e inviti”.  

Natura dei lavori 

“SCUOLA DELL’INFANZIA DEL CAPOLUOGO – DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN NUOVO 
EDIFICIO PUBBLICO ADIBITO AD USO SCOLASTICO” riconducibili alla categoria prevalente OG1 Edifici 
civili e industriali (quindi il 79,00 % dell’importo dell’appalto) per un importo pari a € 972.154,62 ed alla 
categoria scorporabile OG11 (quindi il 21% dell’importo dell’appalto) per un importo pari a € 258.174,03 oltre 
il costo della sicurezza per un importo pari a € 27.419,18. 

Termine di esecuzione dell’appalto - Durata 

Il tempo massimo per ultimare tutti i lavori in oggetto è pari a giorni 450 (giorni quattrocentocinquanta) naturali 
e consecutivi, decorrenti dalla data di firma del contratto e, se antecedente, dalla data del verbale di 
consegna dei lavori. L’avvio dell’appalto è previsto dal 01/08/2023 

Importo 

L’importo complessivo dell’appalto ammonta ad € 1.257.747,83 (euro 
unmilioneduecentocinquantasettemilasettecentoquarantasette/83) I.V.A. esclusa, di cui € 1.230.328,65 
(euro unmilioneduecentotrentamilatrecentoventotto/65) quale importo dell’appalto posto a base di 
affidamento (da assoggettare a ribasso, secondo quanto di seguito indicato) ed € 27.419,18 (euro 
ventisettemilaquattrocentodiciannove/18) quale importo per gli oneri di sicurezza (da non assoggettare a 
ribasso) di cui al D.Lgs. n. 81/2008. 

Quindi, l’importo dell’appalto, al netto del costo complessivo per la sicurezza, posto a base di gara: € 
1.230.328,65. 

Importo IVA applicabile ai lavori in oggetto: 10 %. 

Codici 

Codice CUP: H85E22000030006 

Finanziamento 

I lavori sono finanziati con risorse dell’Unione Europea, iniziativa Next Generation EU – PNRR, M4C1I1.1. 
Subappalto 
Il subappalto è permesso nel rispetto del limite consentito dalla normativa vigente come previsto dall’art. 105 
del D.Lgs. n. 50/2016, modificato con D.L. n. 32/2016 e conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 e s.m.i..  

3) PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

L’affidamento dell’appalto dei Lavori di SCUOLA DELL’INFANZIA DEL CAPOLUOGO – DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO PUBBLICO ADIBITO AD USO SCOLASTICO sarà disposto 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 quindi mediante 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016. 

                                                      
2 L’art. 1 della Legge n. 55/2019 (nel convertire il D.L. n. 32/2019, in particolare l’art. 1 lett. a), punto 1), ha disposto che “Per gli anni 
2019 e 2020, i contratti di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, ad esclusione degli interventi di manutenzione straordinaria 
che prevedono il rinnovo o la sostituzione di parti strutturali delle opere o di impianti, possono essere affidati, nel rispetto delle procedure 
di scelta del contraente previste dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, sulla base del progetto definitivo costituito almeno da una 
relazione generale, dall'elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni previste, dal computo metrico-estimativo, dal piano di sicurezza e di 
coordinamento con l'individuazione analitica dei costi della sicurezza da non assoggettare a ribasso. L'esecuzione dei predetti lavori 
può prescindere dall'avvenuta redazione e approvazione del progetto esecutivo.”. 



 

Pag. 3 di 6 

L’appalto sarà affidato in ragione del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/20203, previa selezione di n. 15 operatori economici individuati con la presente 
Indagine di mercato, con il sistema indicato al successivo punto 6. 

4) SOGGETTI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Soggetti ammessi a partecipare 

Sono ammessi a partecipare i concorrenti di cui agli artt. 3, comma 1, lett. p), e 45 del D.Lgs. n. 50/2016, gli 
operatori economici stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei 
rispettivi Paesi, nonché le imprese che intendano avvalersi dei requisiti di altri soggetti ai sensi dell’art. 89 
del D.Lgs. n. 50/2016.  

Requisiti di carattere generale e in ordine alla capacità economica, finanziaria e tecnico professionale 

Per essere ammessi alla gara le imprese devono possedere i seguenti requisiti in ordine alla capacità 
economica, finanziaria e tecnico professionale, a pena di esclusione: 

a) essere in possesso dei requisiti di ordine generale e non incorrere nei motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal D.L. n. 135/2018 conv. con modif. dalla Legge n. 12/2019, 
D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019 e dal D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020, in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalla gara e/o l’incapacità a 
contrattare con la pubblica amministrazione. Si ricorda che, alla luce del D.L. 14 dicembre 2018, n. 135, 
convertito con L. n. 12/2019, che ha modificato l’art 80 del D.Lgs. n. 50/2016, la stazione appaltante si 
riserva di non invitare gli operatori economici che siano incorsi in una o più risoluzioni per 
inadempimento, anche se contestate in giudizio, per persistenti carenze nell'esecuzione di un 
precedente contratto di appalto o di concessione con Amministrazioni pubbliche. Non da meno si 
precisa che occorre dichiarare tutte le notizie astrattamente idonee a porre in dubbio l’integrità o 
l’affidabilità del concorrente, “essendo rimesso in via esclusiva alla stazione appaltante il giudizio in 

ordine alla gravità dei comportamenti e alla loro rilevanza ai fini dell’esclusione” (si v. Linea guida ANAC 
n. 6) e che, in conformità a quanto stabilito dal Tar Bari sez I del 21/03/2018, si ritiene illecito 
professionale: “ogni condotta, comunque connessa all’esercizio dell’attività professionale, contraria ad 

un dovere posto da una norma giuridica, sia essa di natura civile, penale o amministrativa, che, per la 

sua gravità, risulti idonea - alla stregua di ponderata valutazione discrezionale - a porre in dubbio 

l’integrità morale e l’affidabilità del concorrente e, dunque, a legittimarne l’esclusione dalla gara….anche 

individuando ulteriori ipotesi rispetto a quelle contemplate dalla norma primaria” (cfr.ex multis Consiglio 

di Stato, sez. III, 5 settembre 2017,  n. 4192; T.A.R. Lazio, Roma, sez. I, 31 gennaio 2018,  n. 1119). 

Si rammenta che, da ultimo, l’art. 8 commi 5, lett. b), e 6 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
ha modificato ulteriormente l’art. 80 in questione sostituendo integralmente il comma 4 che ora stabilisce 
“Un operatore economico può essere escluso dalla partecipazione a una procedura d’appalto se la 

stazione appaltante è a conoscenza e può adeguatamente dimostrare che lo stesso non ha 

ottemperato agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi 

previdenziali non definitivamente accertati qualora tale mancato pagamento costituisca una grave 

violazione ai sensi rispettivamente del secondo o del quarto periodo. Il presente comma non si applica 

quando l’operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo 

vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o multe, 

ovvero quando il debito tributario o previdenziale sia comunque integralmente estinto, purché 

l’estinzione, il pagamento o l’impegno si siano perfezionati anteriormente alla scadenza del termine per 

la presentazione delle domande”. 4 

b) iscrizione nel registro delle imprese presso la competente CCIAA per attività corrispondente a quella 
oggetto del presente appalto (ovvero, in caso di Impresa avente sede all’estero, l’iscrizione in uno dei 

                                                      
3 L’art. 1, comma 3 del D.L.n. 76/2020 ha stabilito che “(...) Per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, 
nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro scelta, 
all'aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo 
più basso. (...)”. 
4 Per espressa previsione dell’art. 8, comma 6 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, la nuova formulazione del comma 
4, periodo V°, si applica a bandi o avvisi pubblicati dopo il 17/07/2020 ovvero a procedure per le quali, alla data del 17/07/2020 
non sono ancora stati inviati gli inviti a presentare offerte/preventivi. 



 

Pag. 4 di 6 

registri professionali o commerciali dello Stato di residenza) e nel caso di cooperativa l’iscrizione all’albo 

nazionale delle cooperative tenuto presso CCIAA (oppure) iscritte negli Albi Regionali delle Cooperative 

Sociali - Tipo B). Per gli operatori economici non aventi sede in Italia si applicano le disposizioni di cui 
all’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016; 

c) la regolarità contributiva e l’indicazione delle sedi e posizioni INPS e INAIL; 

d) essere in possesso dell’attestazione SOA, di cui all’art. 84 del D.Lgs. n. 50/2016, rilasciata da una 
società organismo di attestazione (SOA), regolarmente autorizzata, in corso di validità, per la categoria 
OG1 classe III° bis5; 

e) di possedere le risorse umane e tecniche e l'esperienza necessarie per eseguire l'appalto in oggetto 
con un adeguato standard di qualità; 

f) di essere iscritto nell’elenco “White List” antimafia, specificando Prefettura e data di scadenza 
dell’iscrizione. 

Ulteriori disposizioni per RTI, Consorzi e GEIE 

In caso di Raggruppamento Temporaneo di Imprese o consorzio di cui all’art. 45 comma 2, lettere d) e e) del 
D.Lgs. n. 50/2016 o GEIE, ciascuna delle Imprese raggruppate o consorziate deve essere in possesso dei 
requisiti di idoneità professionale nonché sottoposte alle clausole di esclusione sopra citati.  

5) PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE, TERMINI E MODALITÀ 

Le manifestazioni di interesse a partecipare all’Indagine di mercato in oggetto dovranno essere inviate 
esclusivamente entro e non oltre le ore 13:00 del giorno ../../…. tramite portale telematico 
https://piattaforma.asmel.eu  
Non si terrà conto, e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, delle 
manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. 
La manifestazione di interesse potrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dal 
Comune di CARPEGNA, allegato al presente avviso e denominato “Istanza di manifestazione di interesse e 
dichiarazione sostitutiva”, con allegata copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del 
sottoscrittore. Questa dovrà essere sottoscritta digitalmente ovvero mediante firma autografa ed il relativo 
timbro della ditta da parte del legale rappresentante dell’operatore economico o da un procuratore del legale 
rappresentante. Nel caso in cui la manifestazione sia firmata dal procuratore, occorre allegare copia 
conforme all’originale della relativa procura. Gli operatori economici dovranno altresì compilare all’interno 
dell’apposito modello denominato “Istanza di manifestazione di interesse e dichiarazione sostitutiva” la 
dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti di partecipazione sopra descritti. 

Ulteriori disposizioni per RTI, Consorzi e GEIE 

In caso di manifestazione d’interesse presentata da operatori economici con identità plurisoggettiva, la 
stessa dovrà specificarne la tipologia (RTI, Consorzio, GEIE), indicarne le componenti e dovrà essere 
sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa capogruppo mandataria. Inoltre dovrà essere indicato 
l’operatore economico a cui trasmettere la lettera di invito.  
In tutti i casi dovrà essere specificato un referente della procedura con indicazione del numero di telefono e 
dell’indirizzo di posta elettronica. 
Nel caso di RTI o consorzio ordinario non ancora costituiti, la manifestazione d’interesse, deve essere 
sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento o consorzio.  

                                                      
5 Si ricorda che, in caso di Ditta concorrente in possesso di attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici con validità 
triennale scaduta, ai sensi dell’art. 77, comma, 1 del D.P.R. n. 207/2010, la stessa può partecipare alla gara solo se è stato 
stipulato apposito contratto per la verifica del mantenimento dei requisiti con la SOA, che ha rilasciato l'attestazione, in data 
anteriore alla scadenza. Detto contratto deve essere prodotto in copia conforme.  
Per quanto riguarda la scadenza quinquennale della SOA, si richiama il disposto dell’art. 76, comma 5, del D.P.R. n. 207/2010 che 
l’impresa che intende conseguire il rinnovo dell’attestazione deve stipulare un nuovo contratto con la SOA almeno novanta giorni 
prima della scadenza del termine. Pertanto solo in caso di ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 76 c. 5 è riconosciuta all’impresa 
l’ultravigenza dell’attestazione SOA scaduta, con conseguente possibilità di partecipare medio tempore alle gare; il mancato rispetto 
del termine di cui all’art. 76 c. 5 ai fini del rinnovo della SOA determina la sopravvenuta perdita del possesso del requisito di qualificazione 
di cui al certificato SOA (vedi Adunanza Plenaria 7 aprile 2011, n. 4 e Adunanza Plenaria del Consiglio di Stato 20 luglio 2015, n. 8 e 
Consiglio di Stato sezione V 20 luglio 2016 n. 3270, Consiglio di Stato, Sez. V – sentenza  8 marzo 2017 n. 1091). Detto contratto deve 
essere prodotto in copia conforme. 



 

Pag. 5 di 6 

Si precisa che nel caso di RTI o consorzio ordinario di cui all’art. 45, comma 2, lettere d) ed e) del D.Lgs. n. 
50/2016, non ancora costituiti, gli operatori economici che costituiranno il raggruppamento o il consorzio 
dovranno impegnarsi a conferire mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza alla capogruppo ed 
indicare le parti del servizio o la quota percentuale del servizio che la capogruppo e la/e mandante/i andranno 
ad eseguire. 

6) FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI 
L’esame delle domande pervenute si svolgerà nei giorni successivi alla scadenza del termine fissato al punto 
5) del presente Avviso, e verrà redatto un elenco con tutte le domande ammesse, che verranno numerate in 
ordine casuale, senza ordine cronologico. L’elenco numerico verrà firmato digitalmente dal Responsabile del 
procedimento e conservato con modalità che ne garantiscano la segretezza, ai sensi dell’art. 53, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, fino alla scadenza del termine per la presentazione delle successive offerte. 
Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a n. 15, la stazione appaltante 
si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento individuando direttamente i 
concorrenti da invitare nel rispetto del principio dislocazione territoriale (ad es. invitando imprese 

appartenenti ad aree provinciali/regionali diverse da quelle delle ditte che hanno manifestato interesse). 
Invece, nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse in numero superiore a n. 15, 
l’amministrazione procederà a un sorteggio che avverrà in seduta pubblica presso la sede del Comune di 
Carpegna in piazza Conti, 1 in data ../../…. ore 9:00. 
Gli operatori, che manifesteranno interesse, riceveranno lettera di invito a presentare la propria offerta a 
seguito dell’avvio della procedura a contrarre che verrà espletata successivamente alla manifestazione di 
interesse. 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 
partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 
Si precisa che saranno invitati solo gli operatori economici sorteggiati che al momento dell’inoltro delle lettere 
di invito risulteranno iscritti al portale telematico https://piattaforma.asmel.eu. 

7) STIPULA DEL CONTRATTO 
Il contratto verrà regolato a misura ai sensi dell’art. 3, lett. eeeee) del D.Lgs. n. 50/2016. 

In virtù del combinato disposto dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192, comma 1, lett. 
b), del D.Lgs. n. 267/2000, si precisa che la forma prescelta per la stipula di detto contratto è: forma pubblica 

amministrativa. 

8) ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il presente avviso, che è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 
L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, 
il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 
richiesti per l’affidamento dell’appalto in oggetto, il quale invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed 
accertato dalla SUA Provincia di Pesaro e Urbino in occasione dell’affidamento in questione. 
Gli elaborati progettuali dell’intervento sono scaricabili in formato pdf all’indirizzo 
www.comune.carpegna.pu.it nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti – Avvisi, 

bandi e inviti”. Si precisa che il computo metrico estimativo è fornito a solo titolo di consultazione e farà parte 
integrante dell’eventuale contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14-bis del D.Lgs. n. 50/2016. 

9) DISPOSIZIONI RELATIVE AL PORTALE TELEMATICO 

È a totale ed esclusivo rischio dell’operatore economico partecipante, la presentazione della manifestazione 
di interesse, nonché la mancata o tardiva ricezione della stessa, dovuta, a mero titolo esemplificativo e non 
esaustivo, a malfunzionamenti degli strumenti telematici utilizzati, a difficoltà di connessione e trasmissione, 
a lentezza dei collegamenti, o a qualsiasi altro motivo. Resta esclusa ogni forma di responsabilità del 
Comune ove per ritardo o disguidi tecnici o di altra natura, ovvero per qualsiasi motivo, la manifestazione di 
interesse non pervenga entro il termine di scadenza fissato nella documentazione di gara per la 



 

Pag. 6 di 6 

presentazione delle stesse. 
In ogni caso, l’operatore economico esonera l’Ente da qualsiasi responsabilità per malfunzionamento di 
qualsiasi natura, mancato funzionamento o interruzioni di funzionamento del portale telematico 
https://piattaforma.asmel.eu. L’Ente si riserva, comunque, di adottare i provvedimenti che riterrà necessari 
nel caso di malfunzionamento oggettivo del portale. In particolare, qualora, durante il termine fissato per la 
presentazione delle manifestazioni, il portale telematico della stazione appaltante segnali il verificarsi di gravi 
anomalie, il Comune di Carpegna valuterà, in relazione al tipo ed alla durata dell’anomalia evidenziata, la 
necessità di sospendere l’indagine di mercato. 

10) TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati forniti saranno trattati, raccolti e conservati presso la stazione appaltante, esclusivamente per finalità 
inerenti la procedura di gara, l'aggiudicazione e la gestione del contratto, e, comunque, in modo da garantirne 
la sicurezza e la riservatezza, secondo quanto previsto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali e dal D.Lgs. n. 196/2003, per le disposizioni non incompatibili con il citato 
Regolamento UE. L'informativa di cui agli artt. 13 e 14 del citato Regolamento UE 679/2016 è pubblicata 
sulla Home Page del sito dell'Ente, accessibile mediante collegamento all'indirizzo 
www.comune.carpegna.pu.it nonché visionabile e scaricabile mediante accesso diretto al seguente link: 
https://www.comune.carpegna.pu.it/altro/privacy-policy .  
Il titolare del trattamento è il Comune di Carpegna telefono 0722/727065, mail 
comune.carpegna@provincia.ps.it . 

11) PUBBLICAZIONE 

Il presente atto sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di 
Carpegna, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt. 23 e 37 
del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Allegati:  
Istanza di manifestazione di interesse e dichiarazione sostitutiva 

Luogo e data Carpegna, lì ../../…. 

Il Responsabile del Settore Tecnico 

Arch. Andrea Brisigotti 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 70 DEL 12/04/2023 

 

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONI 

     Al Comune di CARPEGNA (PU) 

Settore TECNICO 

OGGETTO: Manifestazione di interesse finalizzata all’Indagine di mercato per l’appalto dei 

lavori di SCUOLA DELL’INFANZIA DEL CAPOLUOGO – DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI 

UN NUOVO EDIFICIO PUBBLICO ADIBITO AD USO SCOLASTICO tramite procedura 

negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 

120/2020 come modificata dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) della Legge n. 108 del 

2021 - Codice CUP: H85E22000030006 

Il sottoscritto ……...………………………………………………………………………………………………………. 

nato il ……/……/………… a …………..………………… residente nel Comune di ………………………… (….) 

Stato ……….......…………….. Via/Piazza ………….......................................................……………… n. ……. in 

qualità di …………….................................................................……………………....………………………….. 

della Ditta (impresa esecutrice dell’appalto) …........................................................……………………..………. 

avente sede legale in ……………………… nel Comune di …………………......................…...........……. (…..) 

Via/Piazza …………………........................................................................………………..........……… n......... e-

mail ....................................................................... - PEC: ………………………………………………………. 

telefono n. ……………………..................……… Codice Fiscale ………………..................……………………… 

Partita IVA n. …………………..........................  

ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 e consapevole del fatto che, in caso di dichiarazione mendace, verranno 

applicate nei propri riguardi, ai sensi dell'art. 76 del d.P.R. n. 445/2000, le sanzioni previste dal codice penale 

e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, oltre alle conseguenze amministrative previste dal vigente 

ordinamento per le procedure in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

PRESO ATTO 

di tutte le condizioni e dei termini di partecipazione stabiliti nell’Indagine di mercato pubblicato in data ../../…. 

sul sito internet del Comune di Carpegna, procedura espletata mediante portale telematico 

https://piattaforma.asmel.eu 

MANIFESTA 

l'interesse a partecipare all’indagine di mercato in argomento, in qualità di: 

 impresa individuale; 

 come raggruppamento temporaneo di imprese (RTI) (indicare la denominazione, sede, ragione sociale, la 

forma giuridica di ciascuna impresa): 
impresa mandataria: .......................................................................................................................................... 

............................................................................................................................................................................. 

imprese mandanti: .............................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................................................. 



 

Pag. 2 di 4 

 già costituito; 

 da costituire; 

 come consorzio ……………………….................................................................……………… (indicare la 

denominazione, sede, ragione sociale, la forma giuridica di ciascuna impresa): 

impresa consorzio: .............................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................................................. 

imprese consorziata: ........................................................................................................................................... 

............................................................................................................................................................................. 

 già costituito; 

 da costituire; 

 come gruppo europeo di interesse economico (GEIE) 

 Altro .............................................................................. 

DICHIARA 

1. di non trovarsi in alcuna delle situazioni di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, come 

integrato dal D.L. n. 135/2018 conv. con modif. dalla Legge n. 12/2019, D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in 

Legge n. 55/2019 e dal D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, ed in ogni altra situazione che comporti 

il divieto di contrattare con la pubblica amministrazione OPPURE di 

aver1 ............................... ...............................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

......................................... 

2. che l’impresa è iscritta nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio di ............................ (o 

equivalente nel caso di impresa soggetta ad obblighi di iscrizione diversa) per il tipo di attività 

corrispondente all’oggetto della presente indagine esplorativa: 

• numero di iscrizione .........................................................................................; 

• data di iscrizione ..............................................................................................; 

• sezione ............................................................................................................; 

• durata società/data termine .............................................................................; 

• denominazione ................................................................................................; 

• forma giuridica .................................................................................................; 

• codice fiscale ...................................................................................................; 

• partita iva .........................................................................................................; 

• numero matricola INPS ...................................................................................; 

• numero codice INAIL .......................................................................................; 

• altro ..................................................................................................................; 

• e di disporre della regolarità contributiva; 

3. che il soggetto proponente suindicato è in possesso dei requisiti generali, di capacità economica, 

finanziaria, capacità tecnica professionale e dei requisiti speciali individuati al punto 4) dell’Indagine di 

mercato, in particolare: 

di possedere SOA rilasciata da ...................................................................... categoria/e ................... con 

validità qualità ....../....../........., triennale ....../....../........., quinquennale ....../....../.........; 

4. di ricorrere al subappalto nella percentuale pari a ................%2 per i lavori  

                                                           
1 N.B.: L’operatore economico è tenuto a dichiarare tutte le notizie astrattamente idonee a porre in dubbio l’integrità o l’affidabilità 

del concorrente (quindi non solo le circostanze rientranti al comma 1 nell’art. 80), “essendo rimesso in via esclusiva alla stazione 

appaltante il giudizio in ordine alla gravità dei comportamenti e alla loro rilevanza ai fini dell’esclusione” (Linee guida ANAC n. 6/2016). 
2  Si ricorda che l’art. 1, comma 18, della Legge di conversione n. 55/2019 ha previsto che “(...) fino al 31 dicembre 2020 in deroga 
all'articolo 105, comma 2, del medesimo codice, fatto salvo quanto previsto dal comma 5 del medesimo articolo 105, il subappalto è 



 

Pag. 3 di 4 

di............................................. ................................................................................................................... 

riconducibili alla categoria .........  

5. di possedere le risorse umane e tecniche e l'esperienza necessarie per eseguire l'appalto in oggetto con 

un adeguato standard di qualità; 

6. di essere iscritto nell’elenco “White List”3 antimafia, Prefettura ...............................  data di scadenza 

dell’iscrizione ...............................  

OPPURE  

Di aver richiesto in data ..................... l’iscrizione alla White List” antimafia, Prefettura ...............................; 

7. di accettare che ogni comunicazione relativa alla procedura, di cui trattasi, venga validamente inviata al 

seguente indirizzo di posta elettronica certificata: .......................................................... eventualmente 

mediante gli strumenti telematici adottati dalla stazione appaltante; 

8. (eventuale) essere in possesso di Certificazioni UNI EN ISO ............................... per attività inerenti 

l’oggetto della gara, rilasciate da Ente accreditato; 

9. di esonerare il Comune di Carpegna (PU) da qualsiasi responsabilità per malfunzionamento di qualsiasi 

natura, mancato funzionamento o interruzioni di funzionamento del portale telematico 

https://piattaforma.asmel.eu; 

10. di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 

speciali, richiesti per l’affidamento dell’appalto in oggetto; 

11. di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun 

modo l’amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure e che la stessa amministrazione 

si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento 

avviato, senza che i soggetti istanti possano vantare alcuna pretesa; 

12. di essere informato, tramite apposita informativa resa disponibile dall’ente a cui è indirizzato il presente 

documento, ai sensi e per gli effetti degli articoli 13 e seg. del Regolamento Generale sulla Protezione dei 

Dati (RGPD-UE 2016/679), che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente istanza/dichiarazione viene resa. 

                                                           
indicato dalle stazioni appaltanti nel bando di gara e non può superare la quota del 40 per cento dell'importo complessivo del contratto di 
lavori, servizi o forniture”. Quindi nel mantenere fermo il limite del subappalto al 30% per le opere di cui all’art. 89, comma 11, del D.Lgs. 
n. 50/2016, ossia quelle opere per le quali sono necessari lavori o componenti di notevole contenuto tecnologico, quali strutture, impianti 
ed opere speciali, le amministrazioni possono stabilire nella documentazione di gara (disciplinare di gara, lettera di invito, bando di gara 
ecc.) il ricorso al subappalto fino ad un limite massimo del 40%. 
Lo stesso articolo prevede altresì che “Fino alla medesima data di cui al periodo precedente, sono altresì sospese l'applicazione del 
comma 6 dell'articolo 105 e del terzo periodo del comma 2 dell'articolo 174, nonché le verifiche in sede di gara, di cui all'articolo 80 del 
medesimo codice, riferite al subappaltatore.” Per quanto di interesse alla presente procedura, le stazioni appaltanti verificano il possesso 
dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 in capo al subappaltatore non in sede di gara, bensì una volta individuato il soggetto 
aggiudicatario. 
3 L’art. 4 bis del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, conv. con la legge 5 giugno 2020, n. 40 (Decreto Liquidità) ha modificato l’art. 1, 
comma 53, della Legge n. 190/2012, recante l’elenco delle attività maggiormente esposti al rischio di infiltrazione mafiosa. Secondo il 
“nuovo” art. 1 comma 53 - dopo la modifica del “Decreto Liquidità” - sono definite come maggiormente esposte a rischio di infiltrazione 
mafiosa le seguenti attività: 
a) (abrogata); 
b) (abrogata); 
c) estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti; 
d) confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e di bitume; 
e) noli a freddo di macchinari; 
f) fornitura di ferro lavorato; 
g) noli a caldo; 
h) autotrasporti per conto di terzi; 
i) guardiania dei cantieri; 
i-bis) servizi funerari e cimiteriali; 
i-ter) ristorazione, gestione delle mense e catering; 
i-quater) servizi ambientali, comprese le attività di raccolta, di trasporto nazionale e transfrontaliero, anche per conto di terzi, di 
trattamento e di smaltimento dei rifiuti, nonché le attività di risanamento e di bonifica e gli altri servizi connessi alla gestione dei rifiuti. 



 

Pag. 4 di 4 

(Nel caso di raggruppamenti, consorzio o GEIE non ancora costituiti): 

13. che, in caso di aggiudicazione, prima della stipula del contratto sarà conferito mandato speciale di 

rappresentanza all’impresa ….....................................………. in qualità di capogruppo. 

(Nel caso di raggruppamenti, consorzio o GEIE già costituiti): 
14. di allegare l’atto con cui è stato conferito mandato speciale di rappresentanza all’impresa 

................................................ in qualità di capogruppo. 

Alla presente manifestazione, si allega fotocopia, non autenticata, di documento di identità del 

sottoscrittore in corso di validità. 

Luogo e data …………………………, lì ……/……/………… 

Firma del rappresentante 

................................................................. 

oppure 

Firma degli operatori economici 

………………………………………………. 

………………………………………………. 

.................................................................. 

NOTE: 

La presente domanda deve essere sottoscritta: 

- dal legale rappresentante ovvero dal procuratore del legale rappresentante, in caso di concorrente 

singolo. 

- dal legale rappresentante ovvero dal procuratore del legale rappresentante dell’impresa capogruppo 

mandataria (in caso di RTI o consorzio già costituito) 

- da tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento temporaneo o il consorzio (in caso di RTI o 

consorzio da costituire). 

 


